
 

 CITTÀ DI IMOLA 
MEDAGLIA D’ORO AL VALORE MILITARE PER ATTIVITA’ PARTIGIANA 

 

 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e 

successive modificazioni ed integrazioni. 
1 

 

AREA PROMOZIONE CIRCUITO DEGLI EVENTI 

 

Ordinanza del Sindaco n. 25 del 16/05/2023   

OGGETTO: CHIUSURA TEMPORANEA AL TRANSITO VEICOLARE DI ALCUNE STRADE DEL 

TERRITORIO COMUNALE E DIVIETO DI TRANSITO E SOSTA SULLE SOMMITA' ARGINALI 

DEL FIUME NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI IMOLA 

 

 

IL SINDACO 

PREMESSO che, a seguito dell’allerta meteo-idrogeologica-idraulica emanata dall’Agenzia regionale 

per la Sicurezza territoriale e la Protezione civile e dal Centro Funzionale Arpae della Regione Emilia 

Romagna n. 48/2023, è stata disposta l’attivazione del Centro Operativo Comunale per la gestione, nel 

territorio dell’emergenza con ordinanza del Sindaco n. 10 del 02/05/2023 poi integrata con ordinanza 

n. 15 del 05/05/2023;  

ATTESO che, stante le precipitazioni diffuse e persistenti, si sono succedute ulteriori allerte rosse, da 

ultimo la n. 61 emessa il 15/05/2023 con validità dalle ore 00:00 del 16/05/2023 fino alle ore 00:00 del 

17/05/2023 e la n. 62 emessa in data odierna con validità dalle ore 00:00 del 17/05/2023 fino alle ore 

00:00 del 18/05/2023, per criticità idraulica e criticità idrogeologica che riguardano anche il territorio 

imolese, per il rischio di piene dei fiumi e dei corsi minori con associati fenomeni di erosione spondale 

e possibili inondazioni delle aree limitrofe nonché per il rischio di possibili dissesti favorevoli allo 

sviluppo di frane; 

RILEVATO IN PARTICOLARE che viene segnalato il superamento dei livelli idrometrici del fiume 

Santerno oltre la soglia di allarme; 

SENTITI i Tecnici ed i Responsabili della Protezione Civile nonchè la Polizia Locale; 

CONSIDERATO che, a causa del pericolo per la pubblica incolumità, occorre provvedere con urgenza 

alla temporanea chiusura di Via Graziadei da Rotonda dei Marinai fino alla rotonda con la via 

Lughese, via Tiro a Segno, via Quarantini fino a via Santa Lucia, via Ponticelli Pieve, via Carlo 

Cattaneo, via Minghetti, via Banfi, il Ponte Tosa, via Rampe, via Casola Canina all’altezza del civico 

83, via Tombe, via Chiesa di San Prospero; 

CONSIDERATO inoltre che la presenza, lungo gli argini del fiume, di persone che, nonostante la 

preventiva informazione da parte degli enti competenti, violano i divieti e/o gli inviti ad allontanarsi 

dalle zone di pericolo, mette a rischio l’incolumità delle stesse e ostacola gli interventi degli addetti ai 

lavori di ripristino e degli addetti al soccorso pubblico rallentando gli stessi;  

ATTESO che stante l’urgenza manifestata, qualsiasi indugio nel provvedere a quanto sopra potrebbe 

mettere in serio pericolo l’incolumità pubblica e privata;  

VISTI:  

- il D.lgs 1/2018 “Codice della Protezione Civile”; 

- l’art. 54 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii. 

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e 

successive modificazioni ed integrazioni. 
2 

ORDINA  

DI CHIUDERE AL TRAFFICO VEICOLARE – SEGNALANDO IL DIVIETO DI ACCESSO 

ANCHE MEDIANTE TRANSENNE - LE SEGUENTI VIE: 

VIA GRAZIADEI DA ROTONDA DEI MARINAI FINO ALLA ROTONDA CON LA VIA 

LUGHESE; 

VIA TIRO A SEGNO 

VIA QUARANTINI FINO A VIA SANTA LUCIA; 

VIA PONTICELLI PIEVE; 

VIA CARLO CATTANEO; 

VIA MINGHETTI; 

VIA BANFI; 

IL PONTE TOSA; 

VIA RAMPE 

VIA CASOLA CANINA ALL’ALTEZZA DEL CIVICO 83 

VIA TOMBE; 

VIA CHIESA DI SAN PROSPERO  

SEGNALA 

possibile pericolo su via Montanara all’altezza dei civici 63-65 in entrambe le direzioni e su via 

Lughese direzione Mordano, raccomandando l’utilizzo della massima cautela  

ORDINA INOLTRE 

alle persone non addette alle attività, alla guida di veicoli e non, il divieto di transito e sosta sulle 

sommità arginali del fiume nel territorio del Comune di Imola, onde evitare di mettere a rischio la 

propria incolumità e di ostacolare gli interventi degli addetti ai lavori nelle operazioni di ripristino e di 

soccorso; 

DISPONE   

che i divieti sopra descritti decorrono dalla data odierna e fino alla cessazione della situazione di 

emergenza e ripristino delle normali condizioni di sicurezza. 

Gli Uffici comunali competenti sono incaricati di porre in essere tutte le attività necessarie in ordine 

alla messa in sicurezza delle strade indicate. 

La presente ordinanza: 

- è inviata alla Polizia Locale (pec: pm@pec.nuovocircondarioimolese.it), agli Uffici Comunali 

competenti, alla stazione dei Carabinieri di Imola (pec: tbo27135@pec.carabinieri.itb), alla 

Regione Emilia Romagna- Servizio Tecnico Bacino Reno (pec: 

stpc.bologna@postacert.regione.emilia-romagna.it), ai Vigili del Fuoco (pec: 

com.salaop.bologna@cert.vigilfuoco.it).  

Il presente atto è preventivamente comunicato al Prefetto di Bologna (pec: 

protocollo.prefbo@pec.interno.it). 

RENDE NOTO 

- che in caso di violazione/inosservanza/inottemperanza della presente ordinanza, fatta salva la 

denuncia all’Autorità Giudiziaria nei casi espressamente previsti come reato e le sanzioni già stabilite 

da Leggi statali, della Regione Emilia Romagna o da altri Regolamenti, chi contravviene alle 

mailto:pm@pec.nuovocircondarioimolese.it
mailto:tbo27135@pec.carabinieri.itb
mailto:stpc.bologna@postacert.regione.emilia-romagna.it)
mailto:com.salaop.bologna@cert.vigilfuoco.it
mailto:protocollo.prefbo@pec.interno.it


 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e 

successive modificazioni ed integrazioni. 
3 

disposizioni della presente ordinanza è soggetto alla sanzione amministrativa pecuniaria determinata in 

forma ridotta in € 500,00 come da deliberazione G.C. n. 324/2010. 

- che contro la presente ordinanza i cittadini interessati possono presentare ricorso al Prefetto oppure, 

in alternativa, al Tribunale Amministrativo Regionale, ai sensi del D.Lgs. 104/2010, rispettivamente 

entro 30 e 60 giorni dalla data di pubblicazione del presente provvedimento 

 

  

 

Lì, 16/05/2023 

il Sindaco 

Marco Panieri 

(atto sottoscritto digitalmente) 


